
COMUNE DI VALGREGHENTINO

Provincia di Lecco

Settore Amministrazione Generale

Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc)

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 Registro Deliberazioni del 19-01-2021

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

NELL'AMBITO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO 

DEL GOVERNO DEL TERRITORIO. PRESA D'ATTO 

DOCUMENTO DI SCOPING E DEPOSITO ATTI PER LA 

PRIMA CONFERENZA DEI SERVIZI

L'anno  duemilaventuno addì diciannove del mese di gennaio alle ore 18:30, 

nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Colombo Matteo Sindaco Presente

Milani Rosa Rita Vice Sindaco Presente

Fumagalli Barbara Assessore Presente

D'Angelo Marco Assessore Presente

Todeschini Stefania Assessore Presente

Presenti…:    5

Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Antonina Barone.

Il Signor Dott. Matteo Colombo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno.

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il 08-02-2021
ora  8:53:46 ANTONINA BARONE il 08-02-2021 ora  8:55:51



________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.7 del 19-01-2021 - COMUNE DI VALGREGHENTINO

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

NELL'AMBITO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO 

DEL GOVERNO DEL TERRITORIO. PRESA D'ATTO 

DOCUMENTO DI SCOPING E DEPOSITO ATTI PER LA 

PRIMA CONFERENZA DEI SERVIZI

LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che con atto n. 10 del 06/02/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020 – 2022 e relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06/02/2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 25/02/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

Richiamato il decreto di nomina sindacale n. 7 del 21/04/2020 di Responsabile del Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio all’Arch. Rigamonti Alessia;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, così 
come integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2018, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stata prorogata la validità del Documento di Piano ai sensi dell’art. 5, comma 5 della L. R. 

28/11/2014, n. 31; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15/01/2018, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato dato avvio al procedimento per la Variante al P.G.T. vigente, redazione della VAS e 
all’adeguamento del Regolamento Edilizio comunale;

 la determinazione del Responsabile del Settore n. 524 del 19/12/2018 con la quale si è proceduto 
a conferire l'incarico professionale all’Arch. Antonio Piefermi, nella fattispecie del 

“Raggruppamento temporaneo Piefermi Antonio, Bonaiti Arturo, Benetti Dario, Tononi Silvia, 
Barassi Diana” per la redazione di Prima Variante Generale al Piano di Governo del Territorio ai 
sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i., per la redazione della VAS (Valutazione Ambientale Strategica) 
e per l’aggiornamento del Regolamento Edilizio;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2020 con la quale si è proceduto ad 
individuare gli AMBITI DI RIGENERAZIONE URBANA ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. e-
quinquies) della L.R. 11/03/2005, n. 12; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/09/2020 con la quale si è proceduto ad 
individuare gli IMMOBILI DISMESSI di cui al comma 1 dell’art. 40 bis; 

Atteso che la metodologia procedurale ed organizzativa della valutazione ambientale di piani (VAS) 
e programmi di cui alla richiamata DGR n. 8/6420/2007 - allegato 1 b- stabilisce che il Documento di 
piano (DdP), ai sensi del comma 2 dell'articolo 4 della L.R. 12/2005 e dal punto 4.5 degli indirizzi 
generali, è sempre sottoposto a VAS; 

Atteso che la VAS è un processo complesso e continuo, che si estende lungo tutto il percorso di 
approvazione, nonché di efficacia del Piano / Programma e che il significato chiave della VAS è 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il 08-02-2021
ora  8:53:46 ANTONINA BARONE il 08-02-2021 ora  8:55:51



________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.7 del 19-01-2021 - COMUNE DI VALGREGHENTINO

costituito dalla sua capacità di integrare e rendere coerente il processo di pianificazione 
orientandolo verso la sua sostenibilità, al fine di raggiungere l'obiettivo finale che permette 
aggiustamenti e modifiche, nonché miglioramenti continui; 

Considerato che:

- la direttiva 42/2001/CE del 27 giugno 2001 stabilisce i casi in cui i Piani e /o programmi devono 
essere sottoposti e assoggettati a valutazione ambientale strategica denominata a seguire VAS; 

- la materia è stata disciplinata dall'articolo 4 della L.R. 12/2005 e dalla successiva Deliberazione del 
Consiglio Regionale (DCR) n. 351 che individua e definisce le fasi metodologiche procedurali ed il 
processo di informazione e partecipazione per la VAS piani e programmi di nuova istituzione degli 
Enti Locali, nonché dalla DGR 27 dicembre 2007 n. 8/6420 avente ad oggetto: “Determinazione 
della procedura per la valutazione Ambientale di piani e Programmi – VAS”, pubblicata sul BURL 2° 
supplemento Straordinario al n. 4 del 24 gennaio 2008; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/761 del 10 novembre 2010 “Determinazione della 
procedura di Valutazione di piani e programmi – VAS – Recepimento delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 29/06/2010 n. 128 con modifica ed integrazione delle d.d.g.r. 27/12/2008, n.8/6420 e 
30/12/2009 n.8/10971”; 

Vista la Circolare n. 13071 del 14 dicembre 2010 della Direzione Generale del Territorio ed 
Urbanistica recante “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS nel 
contesto comunale”;

Richiamato l'articolo 7 del D. Lgs 3 aprile 2006 n. 152 che stabilisce l'ambito di applicazione e le 
procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13 marzo 2007, con cui, in 
attuazione dell’art. 4 della richiamata L.R. n. 12/2005, il Consiglio regionale della Lombardia ha 
approvato gli “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”, come previsto 
dall’art.4, comma 1 della L.R. 12/2005 sopra richiamata, i quali definiscono gli attori e le fasi del 
processo di VAS;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 24/11/2020 con la quale si è proceduto a 
prendere atto della Carta del Consumo del Suolo; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 24/11/2020 con la quale si è proceduto a 
dare avvio del procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) nell’ambito della Variante 

Generale del Piano del Governo del Territorio e designazione delle autorità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 27/11/2020 con la quale si è proceduto a 
dare comunicazione in merito alla predisposizione della “Carta di Consumo del suolo”;

Visto il Documento di Scoping della Valutazione Ambientale Strategica della Variante Generale 
del Piano del Governo del Territorio vigente, depositato agli atti di questo Comune in data 
13/01/2021 prot. n. 329 dall’Architetto Antonio Piefermi con studio a Lecco, Via San Francesco n. 
5;

Vista la DGR 27 dicembre 2007 n. 8/6420 (così come modificata ed integrata dalla D.G.R 30 
dicembre 2009 n. 8/10971) avente ad oggetto: “Determinazione della procedura per la valutazione 
Ambientale di piani e Programmi – VAS” pubblicata sul BURL 2° supplemento Straordinario al n. 4 
del 24 gennaio 2008; - l’allegato 1a alla DGR 30 dicembre 2009 n. 8/10971; - la DGR 10 novembre 
2010 n. 9/761;

Richiamati i contenuti e gli indirizzi delle delibere del Consiglio Regionale della Lombardia 13 
marzo 2007 n. VIII/351 e della Giunta Regionale n. 8/6420 del 27/12/2007;

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il 08-02-2021
ora  8:53:46 ANTONINA BARONE il 08-02-2021 ora  8:55:51



________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.7 del 19-01-2021 - COMUNE DI VALGREGHENTINO

Visti: 

- l'articolo 7 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 

- il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

- l’art. 39, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 secondo cui il presente provvedimento è soggetto a 

trasparenza;

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell'area tecnica ai 
sensi articolo 49 del D.lgs 267/200; 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A

a) di prendere atto del documento di SCOPING della Valutazione Ambientale Strategica della 
Variante Generale del Piano del Governo del Territorio vigente, depositato agli atti di questo 
Comune in data 13/01/2021 prot. n. 329 dall’Architetto Antonio Piefermi con studio a Lecco, Via 
San Francesco n. 5 nella fattispecie del “Raggruppamento temporaneo Piefermi Antonio, 
Bonaiti Arturo, Benetti Dario, Tononi Silvia, Barassi Diana”, che in allegato alla presente 
costituisce parte integrante e sostanziale della medesima; 

b) di prendere atto che il documento di Scoping con la Carta di Consumo del Suolo (della quale 
si è preso atto con la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 24/11/2020): 
 viene messo a disposizione del pubblico per 30 (trenta) giorni consecutivi dal 10/02/2021 al 

12/03/2021; 
 viene pubblicato sul sito web “SIVAS”: www.cartografia.regione.lombardia.it /sivas/; 

 viene pubblicato sul sito web del Comune di Valgreghentino: 
www.comune.valgreghentino.lc.it;
 viene depositato presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Valgreghentino;

 la prima conferenza di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) degli effetti della Variante 
al PGT, di  tipo esclusivamente introduttivo, volto ad illustrare il solo documento di Scoping 
e ad acquisire pareri, contributi ed osservazioni nel merito è stata convocata per il 
25/03/2021 presso il Comune di Valgreghentino secondo le disposizioni contenute 
nell’avviso;

c) di rimandare ai successivi atti, secondo le modalità previste per legge, quanto non 
espressamente indicato nella presente deliberazione;

d) di demandare all’Autorità Procedente - Competente le incombenze previste dalla vigente 
disciplina in materia di VAS;

e) di rinviare ad altri atti deliberativi le successive procedure inerenti e conseguenti;

f) di dare atto che per quanto non espressamente contenuto nella presente deliberazione si 
rimanda alla vigente normativa di settore per i procedimenti e i conseguenti adempimenti;

g) di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il 08-02-2021
ora  8:53:46 ANTONINA BARONE il 08-02-2021 ora  8:55:51



________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.7 del 19-01-2021 - COMUNE DI VALGREGHENTINO

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il 08-02-2021
ora  8:53:46 ANTONINA BARONE il 08-02-2021 ora  8:55:51



________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.7 del 19-01-2021 - COMUNE DI VALGREGHENTINO

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Matteo Colombo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

dott.ssa Antonina Barone

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la 

pubblicazione di 10 giorni), ai sensi di Legge; 

La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. 

n. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Antonina Barone

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il 08-02-2021
ora  8:53:46 ANTONINA BARONE il 08-02-2021 ora  8:55:51



COMUNE DI VALGREGHENTINO

Provincia di Lecco

Settore Amministrazione Generale

Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc)

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

NELL'AMBITO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DEL 

GOVERNO DEL TERRITORIO. PRESA DATTO DOCUMENTO DI 

SCOPING E DEPOSITO ATTI PER LA PRIMA CONFERENZA 

DEI SERVIZI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Lì, 19-01-2021 Il Responsabile del Servizio

Arch. Alessia Rigamonti

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  ALESSIA RIGAMONTI il
19-01-2021 ora  8:44:05



COMUNE DI VALGREGHENTINO

Provincia di Lecco

Settore Amministrazione Generale

Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc)

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 Registro Deliberazioni del 19-01-2021

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

NELL'AMBITO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DEL 

GOVERNO DEL TERRITORIO. PRESA D'ATTO DOCUMENTO DI 

SCOPING E DEPOSITO ATTI PER LA PRIMA CONFERENZA 

DEI SERVIZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 105

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______08-02-2021_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______08-02-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Antonina Barone

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  ANTONINA BARONE il
08-02-2021 ora  8:57:54



COMUNE DI VALGREGHENTINO

Provincia di Lecco

Settore Amministrazione Generale

Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc)

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 Registro Deliberazioni del 19-01-2021

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

NELL'AMBITO DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO DEL 

GOVERNO DEL TERRITORIO. PRESA D'ATTO DOCUMENTO DI 

SCOPING E DEPOSITO ATTI PER LA PRIMA CONFERENZA 

DEI SERVIZI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la 

pubblicazione di 10 giorni), ai sensi di Legge; 

La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Antonina Barone

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 7 del 19-01-2021 firmato digitalmente da  ANTONINA BARONE il
08-02-2021 ora  9:00:03


